Il Consiglio dei Dieci comanda che il Contareno ritorni ad abboccarsi con 
Brunoro per concludere le trattative e che sia provvisto di una lettera del Doge in-
dirizzata a Francesco Ariosto. Nella lettera, che viene riferita, il Doge riduce a 
mille i duemila ducati chiesti da Francesco e propone i seguenti patti : 

« Et primo promettemo de farve ed adnumerare vui misser Francesco, 
cum i fioli vostri et i lor legittimi heredi, del Maçor Conseio nostro de Veniexia. 

Secundo : che oltra i ducati mille, che per una altra ve promettemo, daremove 
preterea ad vui Misser Francesco et ad i heriedi vostri predicti ducati iiij m, 

videlicet quatromille de provision ogni anno, si che in tuto hareti dala signoria 
nostra Ducati cinquemilla al anno. 

Tertio : siam ancor contenti et ex nunc ultra predicta vi promettemo che la 
caxa che mo è de Misser Iacomo di Trotti et fratelli vi sarà per nui donata et 
serà liberamente vostra. 

Quarto : che tuto quello che el signor Duca de Ferrara vi ha donato in que-
sta g uerra sia liberamente vostro overo lo equivalente ad quello. 

Quinto : che tuto quello che dovete haver dal Signor Duca prefato per la 
signoria nostra vi serà exborsato et satisfacto. 

Sexto : che nui daremo ad doi vostri conçonti parenti doi vescovadi, çoè uno 
per çascaduno, overo qualche bona abbatia de le prime vacanti. 

Septimo : che vui cum li heredi vostri siate perpetualmente exempti da ogni 
angaria real et persona! ». 

1483 5 aprile. 

ARCHIVIO DI STATO DI VENEZIA - Consiglio 
dei X - JY!isti, Reg. 2 l , c. 2 - 3. 

52. 

Venerabilis vir dominus Guido de Corradis Rector. .. sancti Laurentii de 
Gavaseto... permutavit Ieronimo de Malaguciis, procurator... spect. N i e o 1 a i 
d e Ari osti s, presenti et recipienti nomine <lieti Nicolai et pro eius heredibus, 
unam peciam terre laborative in villa de Gavaseto. 

1483 9 giugno. 

A R - Atti di not. Paolo Gaspare Pittori, 
filza IV, c. 261. 

53. 

Testamento della <e Spect. et Egregia d ."• d." Thadea filia quondam Sp. vin 
Valerii de Valeriis et uxor quondam Clar.'" 1 artium et Medicine doctoris D .n• 
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Magistri Gabrielis de Malaguciis ci vis Regii vicinie Sancte Marie Magdalene >>. 
« Item legavit et Reliquit D."• D a rie eius testatricis filie et uxor (sic) Sp. 

Comitis N i e o 1 a i d e A rio s ti s, ducatos ducentos auri, quos sibi dari 
voluit infra terminum octo annorum proximorum futurorum et in singulo anno 
ducatos vigintiquinque, quos voluit ipsam eius filiam habere jure institutionis ul-
tra dotes nomine ipsius testatricis prefate d.n• D a r i' e et seu prefato C. N i -
e o 1 a o eius nomine datas, de quibus et prout in instrumento rogato per me 
notarium infrascriptum. Volens et mandans eam d. predictis omnibus esse 
tacitam et contentam. Et hoc in presentia et de voluntate et consensu Mag.' 1 

Equitis et clar.m• Iuris u. doctoris D."' Ludovici ac Ieronimi et Valerii eius 
testatricis filiorum et heredum infrascriptorum. Qui d. Ludovicus, Ieronimus 
et Valerius quantum sit per dictos ducatos ducentos, relictis modo quo supra, 
fuerunt contenti et promisserunt ipsi testatrici et mihi notario infrascripto, ut 
publice persone, stipulanti nomine et vice diete d. Darie, solvere et exbursare 
dictas denariorum quantitates in terminis et ad terminos suprascriptos, videlicet 
annorum octo, non obstante renuntiatione et pacto facta et facto per dictam d. 
Dariam, de quibus in instrumento diete dotis rogato per me notarium ut supra. 

Item voluit et mandavit ipsa testatrix D .num Ludovicum suprascriptum eius 
filium habere et habere debeat in bonis et hereditate ipsius testatricis omnes 
ipsius d. Lud.' 1 libros ad usum studii sui deputatos et pertinentes .... ». 

Eredi: cc D .num Ludovicum Equitem et doctorem Clar.mum Insignem, Ieroni-
mum et Valerium eius testatricis filios legitimos .... Decessit dieta d. testatrix XVI 0 

dicti mensis I unii n. 

A R - Atti di not. Francesco Parisetti, filza 33. 

54 . 

1483 I 0 luglio. 
Testamento della cc Sp. et Egregia d."" d . Iohanna uxor quondam Spect. et 

generosi viri D . Valerii de Valeriis civis Regii vicinie Sancte Marie Magdalene n. 
cc Item Reliquit Iure Institutionis et omni alio meliori modo D."• D ari e , 

uxori Sp. C. N i e o I a i d e A rio s ti s et filie quondam D."' M.' 1 Gabrielis 
de Malaguciis ex quondam d."" Thadea filia ipsius testatricis, ducatos decem auri. 
Volens ipsam fore tacitam et contentam de dictis ducatis decem pro omni eo quod 
habere ve! consequi posset in bonis ipsius testatricis quacumque de causa» . 

Eredi universali: « Mag.'"m et Insignem Equitem et Iuris u. doctorem 
Clar.mum D .""m Ludovicum ac Ieronimum et Valerium, fratres et filios quondam 
eximii artium et medicine doctoris d." 1 Mag. '' Gabrielis de Malaguciis ex quondam 
D."• Tadea Eius testatricis filia, equaliter et equis portionibus .... 

Decessit suprascripta testatrix de anno 1486 et de mense *** ». 

A R - Atti di not. Francesco Parisetti, v. 5 (filza 33). 
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55. 
1483 6 ottobre. 

cc Hic cadit instrumentum acquisitionis facte per comitem N i e o 1 a u m 
de Ari o s ti s et eius nomine emit Valerius Malagucius a Bernardino Cava-
zono sub die sexto octobris (1483) ». Il notaio dichiara di non aver trascritto nel 
suo protocollo il rogito perchè era troppo lungo e rimanda alle se/tede, dove più 
non esiste. 

A R - Atti di not. Pietro Parisetti, filza l, 

a. 1483, c. 17. 

1484 gennaio-dicembre. 
(c. 160 verso) 

MCCCCLXXXIIII 0 

Sp. N i e o I ò contrascripto debe 
dare adì XXV de oct. L. desedocto m. 
contanti a Nasimbene Ziponaro al M. 1

• 

h h h , c. 120 . L. XVIII s. - d. -
E adì XV de Novembre L. quaranta-

una m. per lui al Sp. Francesco Cortese 
olim .. .. Massaro de Regio al M. ' • 
h h h, c. l 08 . . L. XL s. - d. -

E adì XXXI de dee. L. vinti m. cont. 
al Z. 1

• h h h, c. l 57 .. L. XX s. - d. -
E debe dare per R. ' 0 de una sua 

raxone levata dal L.0 Bolletta ZZZ 1483 
c. 230 . . L. - s. trj d. -

E de' dare adì ultimo de decembre L. 
desedocto de m. et questo per la racta 
de la paga morta de decembre. Et 
posto alo Illu.mo n.' 0 S." In que-
sto L. XVIlI 

E de' dare per le undese meze page 
a lui rectegnute secondo l'ordine de la 
camera et posto alo Illu."' 0 n.'" S.'" In 
questo . . L. LXXXXVIIII s. - d . -

E debe dare per R.° de la contra-
scripta raxone posto che debia ha.vere 
a L. 0 Boll. JJJ, 1485 c. 193 

L. XVIII s. XVI d. -
S.'L.216 - 0 - 0-

56. 

(c. l 6 l recto) 
MCCCCLXXXIIII 0 

Sp. N i e o I ò A r i o s t o *** co-
leterale di soldati debe havere per la 
paga de zenaro . L. XVIII s. - d. -

E per la paga de Febraro . 
. L. XVIII s. - d . --

E de' haver per li altre diese page 
de lo presente anno In ragione ut su-
pra . . L. CLXXX s. - d . -

A E - Boleta de li salariati, 1484, c. 160 v-1 6i. 
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57. 

1484 I3 gennaio. 
(Primo testamento di Nicolò Ariosto). 

Christus. 
In Christi Nomine Amen. Anno Circumcisionis eiusdem Millesimo Quadrin-

gentesimo Octuagesimo Quarto, Indictione secunda, Die Tertiodecimo Mensis 
Ianuarij. 

Egritudinis vehementia corporalis solet plerumque [ mentem homin1s avertire 
ut nedum temporalia verum etiam semetipsam judicare non valeat: et ideo dum 
in corpore quies est et in mente sobrietas anime saluti et bonarum temporalium 
dispositioni tunc insistere est] (1). 

Qua propter Mag.°"' et generosus Comes N i e o 1 a u s d e A r i o s t i s , 
filius quondam Sp. viri Raynaldi, civis ferrariensis, in statu sospitaìis mentis et 
corporis per gratiam domini nostri Iesu Christi constitutus anime sue saluti et 
rerum ac bonorum suorum dispositorum per presens nuncupativum testamentum 
sine scriptis in hunc modum providere procuravit. 

Primo quidem, recommendando animam suam altissimo Creatori eiusque glo-
riosi virgini matri Marie, Beato Francisco confessori et toti Curie celesti, se-
pulturam sui corporis ellegit ad ecclesiam Sancti Francisci Civitatis (2) Fer-
rarie, in qua Ecclesie (sic) et in eo loco diete Ecdesie, quo placuerit fratribus 
eiusdem, voluit ipse testator per heredes suos infrascriptos fieri archam seu se-
pulcrum in quo sepeliri debeat et cui ecclesie legavit, quod ubi et quando ipse 
testator tempore eius vite non fecerit seu fieri fecerit, unum calicem de argento 
deaurato cum patena, unam planetam et alia necessaria pro apparando presbi-
terum ad missam et unum misale (sic): dicti infrascripti eius heredes dictum 
calicem et alia de quibus supra fieri faciant et deputentur in ipsa ecclesia ad 
usum celebrationis missarum. Volens etiam et mandans ipse testator quod <lieti 
eius heredes, quos in hoc agravavit, celebrari faciant in ipsa ecclesia singula 
ebdomada unam missam pro anima ipsius testatoris usque ad decem annos pro-
ximos futuros, commemorando a die decessus ipsius testatoris. 

Item legavit D."• Darie eius uxori ducatos Mille auri, quos ab ea seu alio 
eius nomine, nomine dotis habuit et recepit . Item et omnes eius sue uxoris vestes 
ac pannos, tam sericeos, quam laneos et lineos, jocaliaque et anulos aurumque 
et argentum ad usum ipsius deputatos et per eam solitos uti, qui et que, tempore 
obitus ipsius testatoris, reperientur penes ipsam. 

Item reliquit, voluit et mandavit ipse testator quod ipsa d." Daria uxor sua 
antedicta, ipsa stante in viduitate, sit et esse debeat d."" et administratrix om-
nium et singulorum bonorum hereditatis ipsius testatoris toto tempore vite sue, 

(1) Le parole tra parentesi sono state lasciate in bianco dal notaio; colmiamo la lacuna col con-
fronto di altri testamenti. 

(2) Segue cassato: Regii. 

DOCUMENTI 

·psa tamen perseverante in statu viduali et honesto, et regat et gubernet ac regere 
gubernare habeat filios ipsius testatoris sive filiorum et. 

absque contraditione et molestia alicuius persone et max1me fratrum ip:ius t:-
statoris et absque eo quod ullo umque tempore reddere habeat vel cog1 poss1t 
ad reddendam aliquam administrationis rationem. Eamdem quoque uxorem suam 
ob eius fidem et prudentiam reliquit et esse voluit tutricem filiorum filiarumque 
ipsius testatoris, tam natorum, quam nasciturorum, eorum et omnium (_1 ) 
curatricem etate exigente, prohibens ex nunc et expresse ac omnmo vettans (szc) 
ipsam iuramentum prestare, inventarium aliquod conficere et rationem ullam 
aliquo tempore reddere. Et ad predicta vel aliquod predictorum cogi posse a 
quibus omnibus et singulis et ab omni lege tutelle (sic) et cure eam ex nunc 
liberavit et absolvit ipse testator. Et si dieta eius uxor, et filii et heredes, 
posset sive nollet et non videretur stare in comunione bonorum. cum fratribus 
ipsius testatoris, possit ad sui libitum petere, habere et conseqm partem quo-
rumcumque bonorum communem pro dictis eius testatoris filiis, aliquibus in con-
trarium non obstantibus. Voluit etiam ipse testator quod , quandocumque dieta 
eius uxor non posset pacifice starè cum eius filiis et vellet se reducere Regium, 
quod ipsa habeat et habere debeat usufructum quorumcunque bonorum ipsius te-
statoris, tam mobilium, quam immobilium, existentium et que tunc esse reperi-
rentur in diocesi Regina toto tempore vite sue. 

Item legavit jure institutionis Tadee, Laure et Iulie (2) et Virginie, eius 
testatoris filiabus legitimis et naturalibus et etiam quibuscumque aliis filiabus 
ex ipso testatore et dieta eius uxore (3) nascituris sive postumis vel medio tem-
pore nascituris, jure institutionis de bonis ipsius testatoris illam partem et quan-
titatem bonorum ipsius pro dotibus earum, quam infrascripti eius testatoris com-
missarii et exequtores vel maior pars eorum dixerint et declaraverint, quemadmo-
dum si ab ipso testatore expressum fuisset; volens et mandans ipsa et quamlibet 
earuin tacitas et contentas esse sive tacitam et contentatam illa parte et portione, 
quam <lieti commissarii vel maior pars eorum designaverint et dederint ex bonis 
ipsius testatoris. Et insuper in ducatis decem pro qualibet earum in quibus eas 
et quamlibet earum sibi fidem instituit. 

In omnibus autem aliis suis bonis mobilibus et immobilibus, juribus, actio-
nibus sibi heredes universales instituit, fecit et esse voluit Ludo vi e u m et 
G ab rie 1 e m eius filios legitimos et naturales, qui vero ex ipsa d.na D a -
ria (4) eius uxore nati fuerint filii unus vel plures masculi postumi vel medio 
tempore nati, ad lucem pervenientes ipsum vel ipsos .cum predictis L u d o v i e o 
et G ab r i e 1 e jam nactis pariter et equis portionibus sibi in omnibus bonis 
suis heredes instituit. Quos omnes eius filios masculos, tam natos, quam nasci-
turos, invicem substituit vulgariter et pupilariter (sic) . Et si unus vel plures 

(1) ms. oi. 
(2) J1 notaio aveva lasciato in bianco uno spazio che poi colmò con le parole: <e Tadee Laure 

et Iute>) di inchiostro diverso. 
(3) Segue cassato : (( legitima ». 
(4) Segue cancellato: (( vel ex alia quacumquc eius legitima coniuge ». 
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ex dictis filiis, natis vel postumis, quandocumque sive liberis vel filiis legitimis 
et naturalibus et ex legitimo matrimonio natis decesserit sive decesserint, supersti-
tem vel superstites et eius vel eorum premortui vel premortuorum filios legiti-
mos et naturales substituit. Et si advenerit suprascriptum Gabriele m eius 
filium vel alium sive alios ex eo testatore filiis predictis caratere (sic) clericali 
vel sacerdotali insigniri et habuerit beneficium sive beneficia ecclesiastica, valoris 
annui ducatorum centum auri pro quolibet ipsorum, tunc et eo casu adveniente, 
ipsum G ab rie 1 e m et alios ut supra eius filium substituit in legitima dehita 
Iuris nature tantum et alios eius fratres et coheredes suprascriptos eidem in re-
liquo ( r) instituit. Si vero dicti eius ti.lii et heredes decesserint quandocunque si ne 
filiis masculis legitimis et naturalibus, superstitibus àictis claricis sive presbiteriB, 
eos tunc superstites substituit et ipsis omnibus quandocumquqe decedentibus ut 
supra et dotatis legitime eius testatoris filiabus per dictos commissarios, qui ad 
predicta habeant habere advertentiam, tunc ipsis substituit proximiores ex domo 
et casata ipsius testatoris, tunc existentes, pro dimidia omnium bonorum ipsius 
testatoris et pro alia dimidia dictas eius testatoris filias legitimas et naturales. 

Suos autem fideicommissarios et exequtores suprascriptorum omnium re-
liquit, fecit et esse voluit 

D . Ludovicum 
D. Franciscum et eius testatoris fratres 
D. Burnorium 
D . Ludovicum de Malagutiis eius testators cognatum et D. D ari a m 

eius uxorem suprascriptam cum auctoritate et potestate omnia eius legata supra-
scripta exequendi ac vendendi, obligandi tot ex eius bonis, tam mobilibus, quam 
immobilibus, ut predicta exequantur. 

Et hanc dixit et asseruit esse et esse velle eius ultimam voluntatem. 
Actum in capitulo conventus fratrum S. Spiritus extra et prope civitatis 

Regij ordinis sancti Francisci de observantia, presentibus fratre Nicolao de Lan-
ciis guardiano dicti loci, fratre Conservo de Viano de Regio, fratre Bernardino 
de Bobio, fratre Francisco de Aragusio, fratre Dominico de Magnanimis (2) de 
Regio et fratre Bartolomeo de Mangionibus de Regio, fratre Iohanne de Ca-
nossa de Regio, testibus ore proprio ipsius testatoris vocatis. 

A R - Atti di not. Francesco Parisetti, v. 5 (filza 33). 

58. 

1484 r6 marzo. 
Marti adì r 6 di marzo 1484. 

Questo sono (sic) lo inventario, che s'à a publichare, cht se fa a la nobille 

(1) Segue cancellato: ((per fidei commissarios substituit ». 
(2) ms. Mag.m••. 

DOCUMENTI 

zovene m." !lise, dona che fu de el nobille homo Baptista de Meza-aprille àe 
li soi beni, li quali sera no descri pti qui di soto, videlicet : 

Imprima una casa cupata, murata et solarata cum cortille et pozo, cersterna 
e stalla, posita Ferrarie in la contrada de santa Maria de Bucho, aprovo m. Lu--
d o vi c o d e I i A r i o s t i da uno la, da uno co Tasun de Tasun de Modena 
et la via cumuna, da uno la le raso de la giesia de santa Maria de Bocho o altre 
soi conti. ni. ... 

A F - Atti di not. 1J!!ic/1ele iW ontanaria, I 82, v. r. 

59. 

1484 29 aprile. 
Divisio inter d .. "'"" Ludovic?Jm, D.""m Franciscum 

et d. Br11nori111n et Nicola111n fratres de Ariostis. 
In Christi nomine Amen. Anno eiusdem nativitatis millesimo quadringen-

tesimo octuagesimoquarto, Indictione secunda, die vigesimonono Aprilis, Ferrari t , 
in domo habitationis infrascriptorum omnium fratrum de Areostis, sita in con-
tracta Sante Marie de Buco, presentibus testibus vocatis et rogatis Egregio viro 
Francisco Boiono fq . Antonii cive Ferrarie de contracta sancti Apolinarii et ad 
presens hab.itatore in contracta Sancte Marie de Vado, Docto juvene et in jure 
canonico studente d." 0 Victorino filio Manfredi de Guidorcis de Bresello et ven. 
Clerico domino Thoma quondam Francisci de Turbidis de Bondeno, habitatori-
bus in eadem contracta sancte l\farie de Bucco. 

Cum viri nobiles infrascripti, videlicet Venerandus decretorum doctor di-
gnissimusque cathedralis ecclesie Civitatis Ferrarie Canonicus et Archipresbiter 
d."" ' Lo d o vi c u s , Spectabilis et insignis eques ducalisque pincerna proba-
tissimus d."'" F ranci se u s , Spectabilis vir N i c o 1 a u s illustrissimi d."' 
nostri ducis collateralis humanissimus et venerandus d .""' Bruno r i u s R o-
digii Archipresbiter sufficientissimus, fratres de Are osti s et fq. Nobilis viri 
Raynaldi Areosti, Cives et habitatores Ferrarie in eadem contracta Sancte Marie 
de Buco, in communione et societate omnium et singulorum suorum bonorum et 
actionum steterint et habitaverint sciantque comuniones ut plurimum discordias 
parete et optent inter se fraternum amorem preservare ac discordias (sù:) causas 
penitus evitare, decreveruntque pro alicuius eorum quiete sive mentis satisfactione 
ad infrascriptam ... divisionem ... devenire,. .. videlicet: Quod in parte sive par-' 
tibus, quas omnes ipsi fratres et quilibet eorum voluerunt esse prefatorum d."' 
Lodovici et d."' Francisci, posuerunt ac esse voluerunt unam possessionem appel-
latam la possessione dal Boatino, indivisam et pro indiviso inter eos d.""m Fran-
ciscum et d."""' Lodovicum cum rebus et bonis appellatis li cosse dal q11artiero .... et 
cum directo dominio rerum et bonorum. que et quas heredes quondam Ioannis de 
Sancto Vitali recognoscunt sive tenent ab ipsis fratribus omnibus de Areostis 
sub annua usus solutione librarum viginti marchesinorum .... Item omnes ... . bestias 
ipsorum fratrum tentas super ipsis bonis .... Item domum magnam ad presens 
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habitationis (1) ipsorum omnium fratrum de Areostis, si tam Ferrarie in contracta 
Sancte Marie de Bucco, iuxta vias publicas a duobus partibus et per eos omnes 
fratres acquisitam a magnifica d."" Rengarda et iuxta alios confines. Item et domum 
a stabulo aquisitam (sic) a quondam ser Francisco a Caligis, sitam Ferrarie in con-
tracta prdicta Sancte Marie de Bucco sive Sancti Gregorii iuxta viam .... In parte 
vero, quam ipsi fratres .... voluerunt esse prefatorum d."' Brunorii et Nicolai, po-
suerunt .... unam possessionem appellatam la possessione dal Torresino, positam in 
villa Mansorum Sancti Iacobi indivisam .. .. Item unam aliam possessionem appel-
la tam la possessione dii C ontrapò, que fuit olim nobilis Iacobi Areosti , si tam in 
fundo Contrapadi, etiam inter eosdem d.""m Brunorium et Nicolaum indivisam et 
pro indiviso. Item esse voluerunt .... in parte ipsius d."' Brunorii tantum pro diviso 
a predictis omnibus aliis fratribus unam domum olim per ipsos omnes fratres 
aquisitam (sic) ab heredibus quondam Rainaldi de Mediaprillis, sitam Ferrarie in 
dieta contr. S . Marie de l3ucco, iuxta viam a duabus partibus et alios confines. 
Item et bestias cuiuscumque generis .... existentibus super ipsis bonis ... , exceptis 
tamen equabus ipsorum fratrum, que tenerentur super aliquibus bonis ut supra 
divisis .... Convenientes etiam ipsi omnes fratres .... quod domum ipsorum fratrum 
appellate le case da la colombara, site in villa Mansorum ducatus Ferrarie cum 
orto, broilo, curtilibus et omnibus suis pertinentiis sint et esse riebeant comunes 
omnibus ipsis fratribus et eis uti possint fratres .. .. cum eorum familiis .... pro 
indiviso .. .. Post vero mortem ipsorum d.n• Lodovici, d."' Francisci et d."' Bru-
norii domos ipsos cum columbaria, orto, broilo et curtilibus .. .. pertinere ad ipsum 
Nicolaum, si extabit, et si non extabit, ad eius filios legitimos et naturales tantum. 
Et sic omnes ipsi fratres ex nunc prout ex tunc et ex tunc prout ex nunc dicto casu, 
videlicet secuta morte ipsorum domini Lodovici, d ."1 Francisci et d .n • Brunorii, 
posuerunt ac esse voluerunt in parte ipsius Nicolai sive filiorum eius predictorum 
domos ipsas cum predictis et earum pertinentiis ut supra volentes, tamen atque de-
clarantes ipsi fratres et quilibet eorum quod fructus omnes ex predictis broilo, 
curtilibus et pertinentiis predictis de cetero spectent .... ad eos d.""m Lodovicum 
et Nicolaum sive filios eius Nicolai predictos. Insuper convenerunt ipsi fratres ... . 
quod prefati d.n•• Lodovicus et d."" ' Franciscus ... . adequatione predictarurn 
partium .... teneantur .... eis d."0 l3runorio et Nicolao .... solvere .... libras miile 
octingentas marchisanorum .... videlicet, Brunorio libras trecentas marchi-
sanorum et prefato Nicolao libras mille quingentas marchisanorum, quas si 
predicti d.""' Franciscus et d .""' Lodovicus non solverent .. .. voluerunt ipsi 
fratres omnes eos d .""m Lodovicum et d.""m Franciscum sive heredes eorum 
teneri. Et sic ipsi d. Ludovicus et d."" ' Franciscus .... promiserunt ipsi Ni-
colao ..... dare et solvere pro usufructu tante maioris partis ipsorum bonorum 
divisorum, spectantis ad ipsum Nicolaum et equivalentis ipsis libris l 500 ... , 

affictum sive pensionem et seu pecunias solvendas pro affictu sive pensione domus, 
que fuit olim Baptiste de Mediaprilis, site in contracta Sancte Marie de Bucco et 
per eum Nicolaum ad presens cunducte .... Ita tamen quod omni vice et quando-

(1) ms. valutationis. 
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cumque dictus Nicolaus reperiret et aquireret, sive heredes eius reperirent et aqui-
rerent, aliquam domum in civitate Ferrarie, in qua domo vellit seu vellent investire 
eas libras millequing entas marchesanorum, tunc et eo casu predicti d.""' Lodovicus 
et d.""' Franciscus teneantur et debeant eo pacto .... eas libras millequingentas 
marchesinorum .... solvere et exbursare in termino sex mensium proxime f uturorum 
post requi sitionem et interpellatiunem factam per ipsum Nicoiaum vel eius heredes 
de predictis d."0 Lodovico et d."° Francisco de et pro dieta investitione, solutione 
et exbursatione ipsarum librarum millequingentarum march. Volueruntque atque 
convenerunt ipsi omnes fratres quod ... . omnia et quecumque debita laboratorum 
bonorum omnium ruralium ipsorum fratrum .. .. sint et esse debeant ipsius d."' Lo-
dovici tantum .... Et consimiliter voluerunt et declaraverunt quecumque alia eredita 
ipsorum fratrurn, contracta per ipsum d .""m Lodovicum, tam suo proprio, quam 
comuni nomine ipsorum omnium fratrum vel alicuius eorum ... . ratione adrninistra-
tionis ipsius d. Lodovici, spectare et pertinere ed eurn d.""m Lodovicum tantum 
et in eius partem cedere .... 

1485 29 gennaio. 

A F - Memoriali, 162, parte V, c. 4-5 
(not. Antonius de Gilino). 

60. 

Lettera di « Albertus Cortexius 11. doctor », oratore estense a Venezia, in-
dirizzata a Paolo Antonio Trotti, segretario ducale. 

A Venezia si mormora perchè non si credeva che il Duca si facesse accompa-
gnare da più di 200 bocche. Tra i cortigiani del seguito si trovano: « N i e o 1 ò 
di Ari osti», « 1\1. Theofilo » (Calcagnini), «El conte Mate n (Boiardo), 
« Messer Nicolò Corezo n ed altri. 

A E - Dispacci veneziani : Cortese Alberto. 

6I. 

1485 4 novembre. 
Emptio cmn ,1ffictu no·11ennii 1lfag.°' comitis 
Nicolai de Ariostis a d." 0 Elisia 1txore quon-
dam B aptiste de iJ1 ediaprilis tutrice H elene 
fq. et lteredis dicti B aptiste et a dieta H e lena ( r ) . 

Eisdem millesimo (1485) et indictione (IV) ac die, Quarto mensis no-
vembris, Ferrarie, in domo Mag.' 0

' ""' d. Nicolai et d . Brunorii de Ariostis , in 
quadam carnera posita a parte superiori, presentibus testibus vocatis et rogatis 
Egregio in jure studente d."" Dominico, filio Ser Uguloti Catabene de Argenta, 

(1) In margine; « deuuntiatum Romano Palmerio officiali ad registrandum » . 
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habitante ad presens pro preceptore in domo prefatorum de Ariostis, m.'° Fran-
cisco de Carara dieta Ruosa fq. Antonii cive Regino, Bernardino f. Nieolai de 
Arduino de contracta S. Gregorii et aliis. 

Honesta d ."" d ... Elisia, uxor quondam Baptiste de Mediaprilis, tutrix te-
stamentaria Helene fq. et heredis <lieti Baptiste .... et 

Dieta d."• Helena tifot et !leres antechcta .... jure usus ah ecclesia S. Marie 
de Bucho, solvendo eidem singulo anno s. viginti m., cui ecclesie salvum sit omne 
suum jus etc., dederunt, vendiderunt etc. Mag.' 0 et Generoso Comi ti N i e o 1 a o 
d e A r i osti s, dignissimo collacterali generali stipendiatorum, fq. sp. Ray-
naldi, cive Ferrarie de contracta S. Marie de Bucho, presenti , ementi etc., dimi-
diam pro indiviso unius domus cupate, murate et solerate, cum curtili, puteo et 
cisterna, posite Ferrarie in contracta predicta S . Marie de Bucho juxta hos ronfi-
nes, videlicet: juxta uno capite viam comunis, alio capite jura olim illorum a 
Caligis et mmc sp. Danielem Tassonum auìicum ducalem, uno latere R.""m d."""' 
Brunorium de Ariostis, alio jura ecclesie prediete S. Marie de Buco ve! juxta etc. 

Nominatim pro pretio et mercato inter ipsas partes convento librarum qua-
dringentorum m. nitidarum ab omni solutione gabelle et capsoldi, quod et quas 
solvere habeatur dictus emptor.. .. 

Insuper dieta d."" tutrix et predicta pupilla .... concesserunt et locaverunt 
prefato Mag. ' ° Comiti Nieolao .... ad affictum usque ad novem annos proxime 
sequentes et ipsis finiti s usque ad alios novem annos .... et ipsis transactis usque (ad) 
alias novem annos et sic de novennium in novennium semper et in perpetuum 
debea t usque quo res infrascripta empta .. . fuerit, aliam dimidiam pro indiviso 
domus suprascripte ... ; cuius domus dimidiam pro indiviso ... vendiderunt .... 
et alteram dimidiam .... ad affictum novennii concesserunt, ut supra, ex eo quod 
domus ipsa comodam non patitur divisionem et quia etiam prefatus Comes Ni-
colaus non acquisivisset eam domum pro dimidia nisi conventum et promissum 
esset reliquam dimidiam eius domus !acari et ad afiiclum de novennio in novennium 
concedi et ex eo etiam quia domus ipsa, si pro dimidia locaretur ad tempus et 
non ad affictum perpetuum, incligere quotidie reparationibus, quibus sublevatur 
et sublevata est ipsa pupilla .... pro concessione eius domus ad affictum novennii .. .. 

Et pro affictu .... diete rei .... prefatus conductor .... promisit .... solvere .. . 
singulo anno in festa S. Miehaelis L. duodecim .... sub pena dupli .... , incipiendo 
facere primam solutionem in festa S. Michaelis anni l 486 proxime futuri ; Et 
hoc ultra solutionem annuam fiend am diete ecclesie S. Marie de Bucho .... 

A bsolutio cmn confessimte f ada inter 111 ag. '"'" Comitem 
Nicolaum de Ariostis et d. Elisiam ntatrem et tutricem 
Helene fq . et heredis Baptiste de J/1ediaprilis . 

Eisdem millesimo et indictione et loco ac die presentibus testibus etc. 
Mag.'"' Comes Nicolaus de Ariostis ... fuit ... confessus ... habuisse et re-

cepisse .... omnem quantitatem denariorum per ipsum d. Nicolaum solutam pro 
reparatione domus jam tente ab ipsa (d."" Elisia) ad affictum et quas expensas 
fecit ipse comes Nicolaus de comissione ipsius domine .. .. 

Et e converso dieta d."" Eli sia tutrix antedicta et dieta Elena pupilla .... 
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fucrunt confesse et conten te se ipsas a prefacto d. Nicolao habuisse .... omnes af-
fictos preteritos usque in presentem diem domus presenti die empte partim et 
partim ad affictum .... concesse et quam annis elapsis ab ipsa recognovit ad affictum 
simplicem sub annua solutione inter ipsis conventa .... 

A F - Atti di not. Nicolò Zer!Jinati, 245, v. r. 

62. 

1485 2.J dicembr11. 

Dexember 1485 . 
D ."0 Elisia uxor quondam Baptiste de Mediaprilis, tanquam tutrix Helene 

fq. et heredis <lieti Baptiste et ipsa Helena, jure quo in instrumento, vendide-
runt Sp. N i e o 1 a o d e A r i o s t i s colecterali dimidiam pro indiviso unius 
domus cupate, murate et solerate, cum curtili et puteo, posite Ferrarie in centrata 
s. Marie de Bucho juxta suos confines. 

Pro pretio libr. quadringentarum march. nitidarum a gabella ex instru-
mento rogato per Nicolaum Zerbinatum notarium die 4 novembris. 

N i e o I a u s d e A r i o s t i s . L. XL s. - d . -
Die 24 decembris solvit pro a!iis totidem factis bonis ad cameram ducis 

in summa L. 42.2 ut constat ad m. 1•m camere J.J.J. c. 268 cum suis gabellis 
lane 

1486 28 gennaio . 

A E - Gabella dei contratti di Ferrata, 
1485, C. l 18 V. 

1486 - Adì 28 (zenaro) il Sabatto. 
El Conte N i e o 1 ò d i A r i o s t i , zintilomo umanissimo de questa 

citade, fu facto zudexe di XII savii per lo Il!u."' 0 S." nostro in loco del Mag.' 0 

mess. Bonifacio Bivilacqua I udi ce sapientissimo ( l ). 

BERNARDINO ZAMBOTTO - Silva cronicantm, 
ad annum (cod . Ferrarese I, 470, c. 173 v).